[image: CAU-RS-timbrado-word]
Comissão de Organização e Administração
[image: CAU-timbrado] [image: CAU-timbrado]
[image: CAU-RS-timbrado-word]
	PROCESSO ADMINISTRATIVO
	003/2019

	INTERESSADO
	AsBEA/RS

	ASSUNTO
	Eleição de diretoria – Regularidade das Entidades membros do Colegiado das Entidades Estaduais de Arquitetos e Urbanistas do CAU/RS

	DELIBERAÇÃO Nº 008/2019 – COA-CAU/RS

A COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO (COA-CAU/RS), reunida ordinariamente em Porto Alegre/RS, na sede do CAU/RS, no dia 27 de junho de 2019, no uso das competências que lhe conferem o inciso I do art. 91 e o inciso VIII do art. 96 do Regimento Interno do CAU/RS, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando que compete especificamente à COA-CAU/RS “apreciar e deliberar sobre regularidade e admissão de entidades no Colegiado das Entidades Estaduais ou Distritais de Arquitetos e Urbanistas do CAU/RS”;

Considerando as disposições do artigo 174 do Regimento Interno do CAU/RS sobre as condições de regularidade para permanência de entidades no CEAU-CAU/RS;

Considerando a documentação encaminhada a esta Comissão, em 05 de dezembro de 2018, referente à mudança de gestão da AsBEA/RS;

Considerando a Deliberação Nº 009/2018 – COA-CAU/RS, que originou o Processo Administrativo Nº 003/2019;

Considerando o Parecer Jurídico 028/2019, acerca da regularidade de membro da Diretoria da AsBEA/RS;

Considerando a Deliberação Nº 005/2019 – COA-CAU/RS para notificação da Entidade, concedendo prazo de 45 dias para regularização;

Considerando a transcrição do prazo sem retorno da Entidade à notificação; e

Considerando a verificação da situação da regularidade do profissional no Sistema de Informação e Comunicação do CAU (SICCAU), em 27 de junho de 2019, e constatação de pendências;

DELIBERA:

1 – Pela suspensão da participação da Associação Brasileira dos Escritórios de Arquitetura – Associação Riograndense dos Escritórios de Arquitetura (AsBEA/RS) no Colegiado das Entidades Estaduais de Arquitetos e Urbanistas do CAU/RS (CEAU-CAU/RS) até que seja apresentado comprovante da regularidade do Arquiteto e Urbanista Fernando de Moraes Maia (CAU A60704-5), integrante da Diretoria da referida Entidade, perante o CAU/RS.

2 – Pelo encaminhamento desta deliberação à Presidência do CAU/RS para ciência e devidas providências.

3 – Pelo encaminhamento desta deliberação à AsBEA/RS e ao CEAU-CAU/RS para ciência.

Com 05 votos favoráveis dos conselheiros presentes.

Porto Alegre – RS, 27 de junho de 2019.

PAULO FERNANDO DO AMARAL FONTANA	____________________________________
Coordenador
VINICIUS VIEIRA DE SOUZA			____________________________________
Coordenador Adjunto
[bookmark: _GoBack]MANOEL JOAQUIM TOSTES			____________________________________
Membro
ALEXANDRE COUTO GIORGI			____________________________________
Membro Suplente
CARLOS FABIANO SANTOS PITZER		____________________________________
Membro Suplente

_________________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800
www.caurs.gov.br
SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br  / ies@caubr.org.br
_________________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800  	2
www.caurs.gov.br
image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Grande do Sul

Travessa Acylino de Carvalho, n° 33, 4° e 5° andares, Centro Histdrico | CEP: 90.010-200 - Porto Alegre/RS | Telefone: (51) 3094-9800 / 801 a 849
Wwww.caurs.org.br / atendimento@caurs.org.br

image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br